
 

 
Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci veterinari (DGSAF) 

UVAC-PIF Puglia- Marche-Umbria-Abruzzo-Molise - SEDE PRINCIPALE BARI - U.V.A.C. PCF 
Corso Sen. A De Tullio n. 1 Porto di Bari - Banchina Massi 70122 BARI 

uvac.ba@sanita.it –sanvet-ba@postacert.sanita.it  - Fax 0805213894 –Tel.0805213208 - Codice Fiscale: 80029980721 

 

DETERMINA prot. n. 779 del 23.02.2024 

Decisione di contrarre per il noleggio di n. 1 macchina fotocopiatrice stampante multifunzione. 

CIG: A050C795DB 

STRUTTURA PROPONENTE: UFFICIO VETERINARIO UVAC –PCF PUGLIA-MARCHE- UMBRIA-

ABRUZZO-MOLISE - UFFICIO PRINCIPALE - PORTO DI BARI - BANCHINA MASSI – PALAZZINA PIF Corso 

Sen. A. De Tullio, n.1 – 70122 BARI 

OGGETTO DEL BANDO: Convenzione Consip Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotto 2 - 

Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni – Produttività C – 20 trimestri. 
PERIODO: 29 MARZO 2024 – 28 MARZO 2029; 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Adesione alla convenzione Consip con emissione ODA 

N.7684461 del 23 febbraio 2024 

IMPRESA APPALTATRICE: CANON ITALIA SPA con sede in STRADA PADANA SUPERIORE 2B – 20063 

CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) CODICE FISCALE: 11723840150;  

VALORE DELLA FORNITURA: N. 20 canoni trimestrali di € 130,75 + iva 22% pari a un canone annuo di 

€ 523,00 +iva 22% e complessivo, per tutta la durata del noleggio, di € 2.615,00 + iva. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO UVAC PCF PUGLIA MARCHE UMBRIA ABRUZZO MOLISE 

 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche amministrazioni, 

ed in particolare il D.lgs. 36/2023, entrato in vigore il 1^ luglio 2023 c.d. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;  

Visto l’art. 17, comma 1, del già menzionato decreto legislativo, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

con proprio atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso 

convenzioni ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di 

Committenza regionali;  

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte degli uffici centrali e 

periferici del Ministero della Salute;  

Visti l’art 50 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la L. n. 241/1990, il D.P.R. n. 445/2000, il D.lgs. n. 165/2001, la L. n. 

136/2010, la L. n. 190/2012, il D.lgs. n. 33/2013, il Piano integrato di attività e organizzazione del Ministero 

della Salute;  

Premesso che in data 17/04/2024 scade la proroga di 12 mesi del contratto di noleggio della macchina 

multifunzione Kyocera Taskalfa 3511i, originariamente stipulato in adesione alla convenzione Consip 

“Apparecchiature Multifunzione 28 noleggio - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie 

dimensioni” – Lotto 2 -60 mesi stipulato in data 18/04/2018;  

Ritenuto necessario provvedere al noleggio di una nuova apparecchiatura al fine di assicurare il regolare 

funzionamento delle attività di istituto e che pertanto risulta opportuno aderire ad una nuova convenzione 

Consip tramite il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione;  

Riscontrato che risulta attiva la convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 - 

Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” – Lotto 2 produttività C;  

 

0000779-23/02/2024-SANVET8-SANVET8_UVACPIF-BA-P

mailto:uvac.ba@sanita.it
mailto:–sanvet-ba@postacert.sanita.it


 

Atteso che è risultata aggiudicataria per il Lotto 2 la società CANON ITALIA SPA con sede in STRADA PADANA 

SUPERIORE 2B – 20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) CODICE FISCALE: 11723840150;  

 Ritenuto pertanto di dover procedere all’adesione alla nuova convenzione per il periodo di 20 trimestri a 

decorrere dalla data di consegna dell’apparecchiatura, a mezzo ordine diretto da emettere in favore della 

società suddetta CANON ITALIA SPA; 

Constatato che la spesa complessiva per il noleggio dell’apparecchiatura comprensiva di toner e servizio di 

assistenza, per il periodo di dodici mesi, ammonta a € 523,00 + IVA e sarà sostenuta con rateazione 

trimestrale con i fondi gestionali ordinari assegnati per il funzionamento degli Uffici veterinari periferici del 

Ministero della Salute (UVAC e PCF) sul capitolo 5100 p. g. 15 del bilancio finanziario 2024;  

Dato atto che il fornitore rilascerà, anche nelle forme e nei modi di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 

ss.mm.ii., dichiarazione:  

a) di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative previste dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e 53, 
comma 16-ter, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
b) di accettare le disposizioni contenute nel Patto di Integrità relativo al contratto di fornitura Consip S.p.A.;  
c) di assumere gli obblighi prescritti per la tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 della L. 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm.ii.;  

Nominato quale Punto istruttore Mepa ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs. 36/2023 il rag. Giacinto Tristano 

Funzionario Economico Finanziario preposto al Servizio Contabilità ed Acquisti;  

Acquisito il CIG n. A050C795DB sul portale SIMOG dell’ANAC, operativo fino al 30/06/2024 esclusivamente 

per le gare i cui bandi sono stati attivati precedentemente al 01/01/2024, attribuito alla presente procedura 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  

DETERMINA 

1. di aderire, per quanto specificato in premessa e qui integralmente richiamato, alla convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di media 

dimensioni” – Lotto 2 produttività C, stipulando un contratto di noleggio con la società CANON ITALIA SPA 

con sede in STRADA PADANA SUPERIORE 2B – 20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) CODICE FISCALE  

11723840150 per il noleggio di N. 1 (UNA) macchina multifunzione CANON IMAGE RUNNER 2930i – e di n. 1 

(uno) cassetto aggiuntivo, per la durata di 20 trimestri produttività C ( 21.000 copie trimestre incluse nel 

canone) per il periodo 29/03/2024 – 28/03/2029, verso un canone trimestrale complessivo di € 130,75 + iva 

22% pari a un canone annuo di € 523,00 +iva 22% e di € 2.615,00 + iva per tutta la durata del noleggio;  

2. di imputare il costo per l’esercizio finanziario 2024, (n.3 trimestri) pari ad € 392,25 + IVA, al capitolo di 

bilancio 5100 p.g. 15 - dedicato alle spese d’ufficio gestionali ordinarie degli uffici periferici del ministero della 

Salute; 

 3. di procedere alla liquidazione, su presentazione di regolari fatture elettroniche periodiche previo riscontro 

di corrispondenza delle medesime con quanto pattuito;  

4. di assumere in quanto punto ordinante anche la qualità di RUP “responsabile unico del progetto”. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del Ministero della Salute nella sezione 
determine a contrarre ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs 36/2023. 

IL DIRIGENTE 

(*) Dott.ssa Roberta RAGOSTA 

(*) Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e 

s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ufficio 


